

ESTADO DA PARAÍBA FREI MARTINHO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO/PB

(Casa José Avelino Dantas)

REQUERIMENTO Nº 08/2025

(Conforme artigo 95 do Regimento Interno)

AUTORIA:	Vereadora ROSINALMA CELESTINO DA SILVA
DESTINAÇÃO:	Prefeito Municipal de Frei Martinho – Sr. Sebastião Pinto Dantas
ASSUNTO	Requer do poder executivo municipal reparo no sangradouro do açude da emergência na comunidade Timbaúba.

JUSTIFICATIVA – O presente requerimento tem por objetivo solicitar à Prefeitura Municipal de Frei Martinho-PB, juntamente com a secretaria competente, a realização de reparos urgentes na parede de concreto do sangradouro do Açude da Emergência, localizado na comunidade Timbaúba.

O açude é de extrema importância para a população local, pois serve como fonte de abastecimento hídrico, além de contribuir para a economia rural e o equilíbrio ambiental da região. No entanto, a estrutura da parede do sangradouro apresenta danos visíveis, que podem comprometer sua funcionalidade e segurança. A deterioração da parede pode levar ao agravamento de fissuras e infiltrações, colocando em risco a capacidade do açude de suportar o volume de água durante períodos de chuvas intensas. Caso o problema não seja corrigido a tempo, há a possibilidade de danos estruturais mais graves, incluindo o rompimento parcial ou total da barreira, o que poderia resultar em prejuízos ambientais e sociais significativos para a comunidade.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas providências imediatas para a realização do reparo necessário, garantindo a preservação da infraestrutura hídrica do município e a segurança dos moradores que dependem diretamente do açude.

Certo do compromisso da gestão municipal com o bem-estar da população e a manutenção de bens públicos essenciais, aguardamos a devida atenção a esta solicitação.

Câmara Municipal de Frei Martinho/PB, em 07 de março de 2025.

APROVADO EM 19 DISCUSSÃO Vereadora Rosinalma Celestino da Silva
Por Unaminidade de 10703 Autora da Proposição
Sala das Sessões, em 0710312025

PRESIDENTE

Cam. Mun. de Frei Martinho/PB

FABIO GOMES DANTAS 1° SECRETÁRIO Câm. Mun. de Frei Martinho/PB

> José Carlos Dantas de Moura 2º SECRETÁRIO Câm. Mun de Frei Martinho-PB